25. EST QUI PRÆCONFUSIONE PROMITTIT AMICO, ET LUCRATUS EST EUM INIMICUM GRATIS, — id est temere, q. d. Qui præ pudore (quia scilicet nihil ei negare audeat) promittit aliquid amico, quod re ipsa præstare non potest, vel non vult, hic temerarius et imprudens est, quia ex amico facit inimicum, cum promissa non solvit. Quare nihil lucratur, nisi amici inimicitiam; qui si non promisisset, et rem suam et amici amicitiam retinisset. Tigurina, *est qui causa pudoris promittat amico, et eum ultro sibi inimicum suscipiat*; Syrus, *est qui verecundia sua pollicetur proximo suo, et acquirit sibi inimicum gratis.* Quocirca sapienter Phocion Atheniensis dicere solebat, « non magna quidem hominibus promittenda, sed magna facienda esse. » Verum ejus dictum invertunt hodie, qui aureos montes ac Cræsi opes pollicentur hominibus; cum ne *γερ* quidem præsent. Phocionis dictum exstat apud Scobæum serm. 4 *De Prudent.* Rursum cum Leosthenes civitatem Atheniensium ad bellum perperisset, magnificis spebus ad nomen libertatis ac principatus erectam, Phocion illius verba dicebat esse eupressis similia, quæ sublimes cum sir. ac pulchræ, fructum non habent. Nihil potuit dici accommodatius in sermone splendide magnificeque pollicentem, sed infrugiferum, quemadmodum eupressus arbor sublimi compositoque in conum vertice, procul egregium quiddam polliceri videtur; at vix ulla est sterilior. Ita Plutarchus in *Græcor. apophthegm.*

Hic est secundus effectus nimie et præposteræ verecundiæ, quod scilicet per eam quis vel rogatus, vel ultro, promittat quid amico quod præstare nequeat, eaque ratione amicum offendat, perdatque ejus amicitiam. Priorem enim assignavit vers. præced., scilicet quod perdat animam per offensam Dei, q. d. Nimia verecundia offendit Deum pariter et homines, perdit gratiam et amicitiam tantum Dei, quam hominum.

26. OPPROBRIUM NEQUAM IN HOMINE MENDACIUM, ET

IN ORE INDISCIPLINATORUM ASSIDUE ERIT. — A violatione promissi ascendit ad mendacium, quasi a specie ad genus. Docet igitur quantum malum et probum, quamque infame sit mendacium. Dicit ergo opprobrium nequam, id est, probum malum, imo pessimum, in homine esse mendacium; et tamen homines indisciplinatos, id est, male institutos, incompositos et dissolutos, illud assidue in ore habere, quia probum hoc vel non considerant, vel non æstimant. Græce, *μῶμος πονηρὸς ἐν ἀνορθοῦ ψεύδος*, id est, *macula (vituperium, probum) pessima est mendacium in homine, ore indoctorum continuatur*; Tigurina, *perquam malo crimini est homini mendacium, at id ore imperito frequentatur*; Syrus, *malum quoddam in homine mendacium, et in ore stulti frequens est.*